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Annotatsiya: Bugungi kunda oziq-ovqat mahsulotlarining sifati xavfsizligini 

oshirish, globallashuv jarayonida mamlakatlarda oziq-ovqat tanqisligini oldini olish, 

mamlakat aholisining sog’ligini saqlashga imkon beruvchi oziq-ovqat mahsulotlarini 

ishlab chiqarish muhim hisoblanadi. 

Kalit so’zlar: oziq-ovqat, xavfsizlik, globallashuv, GMO, oziq-ovqat tanqisligi. 

 

Oziq-ovqat xavfsizligi hozirgi kunda eng global muammolardan biri hisoblanadi. 

Xavfsiz oziq-ovqat mahsulotlarini iste’mol qilish va qishloq xo’jaligi mahsulotlarini 

yetishtirish dolzarb hisoblanadi. Genetik modifikatsiyalangan organizm (GMO)-

genotipi genetik muxandislik usullari yordamida sun'iy ravishda o'zgartirilgan 

organizm. Ushbu jarayon o'simliklar, hayvonlar va mikroorganizmlar uchun 

qo'llanilishi mumkin. Genetik o'zgarishlar odatda ilmiy yoki iqtisodiy maqsadlarda 

amalga oshiriladi. Genetik modifikatsiya tabiiy va sun'iy mutatsion jarayonga xos 

bo'lgan tasodifiy holatdan farqli ravishda, organizm genotipining maqsadli o'zgarishi 

bilan tavsiflanadi. 

Mutaxassislar 2017-yilda Yer yuzi aholisi 7 mlrd. kishidan oshganligini e’lon 

qilishdi. Aholi ko‘payib borgani sayin uni oziq-ovqat, dori-darmon ta’minlash masalasi 

har bir davlat siyosatining asosiy vazifalaridan biriga aylanaveradi. Ayniqsa oziq ovqat 

masalasi global muammo hisobladi shuning uchun GMO (genetik modifikatsiyalangan 

organizm)lardan foydalanildi. «Institution of Mechanical Engineers» (IME) o‘tkazgan 

tadqiqotlarga ko‘ra, Yer yuzida yiliga 4 mlrd. tonnadan ortiqroq oziq-ovqat 

mahsulotlari ishlab chiqariladi. Ularning kata qismini esa turli qishloq xo‘jaligi ekinlari 

hisoblaniladi. Ekspertlarning fikrigiga ko’ra esa bugungi kunda qishloq xo‘jaligida 

yetishtiriladigan hosilning deyarli 30 foizini ya’ni 1,2-2 mlrd. tonna turli sabablarga 

ko‘ra yo‘qotilishlarga uchramoqda. Jumladan, BMTning Oziq-ovqat va qishloq 

xo‘jaligi tashkiloti tadqiqotchilarining ma’lumotlariga ko‘ra, Yer yuzida 

yetishtiriladigan donli ekinlarning 5 foizga yaqin qismi turli zararkunandalar oqibatida 

boy beriladi, bu ko‘rsatkich turli davlatlarda turlicha ko‘rinishda namoyon bo‘ladi. 

Birlashgan Millatlar tashkilotining oziq-ovqat va qishloq xo'jaligi tashkiloti 

(FAO) transgen o'simlik navlarini yoki boshqa organizmlarni yaratish uchun genetik 
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muhandislik usullaridan foydalanishni qishloq xo'jaligi biotexnologiyasining ajralmas 

qismi deb biladi. Foydali xususiyatlar uchun mas'ul bo'lgan genlarni to'g'ridan-to'g'ri 

uzatish-bu yangi navlarni yaratish va uning imkoniyatlarini kengaytirish jarayonini 

boshqarish, ularning turlar o'rtasida foydali xususiyatlarni o'tkazish nuqtai nazaridan 

selektsionerlarning imkoniyatlarini kengaytirgan hayvonlar va o'simliklarni 

ko'paytirish ishlarining tabiiy rivojlanishidir. 

1996—2011-yillarda transgen soya, makkajo'xori, paxta va kanopdan foydalanish 

bo'yicha shu jumladan urug' ishlab chiqaruvchi kompaniyalarning hisobotlari asosida) 

gerbitsidlarga chidamli ekinlarni yetishtirish arzonroq va ba'zi hollarda samaraliroq 

ekanligini ko'rsatdi. Insektitsidni o'z ichiga olgan ekinlar, ayniqsa, ilgari ishlatilgan 

pestitsidlar samarasiz bo'lgan rivojlanayotgan mamlakatlarda ko'proq hosil berdi. 

Shuningdek, hasharotlarga chidamli ekinlar rivojlangan mamlakatlarda yetishtirish 

arzonroq ekanligi isbotlangan. 

GMO yaratishning asosiy bosqichlari quyidagilar: 

1. Izolyatsiya qilingan genni olish. 

2. Organizmga o'tkazish uchun genni vektorga kiritish. 

3. Vektorni gen bilan o'zgartiriladigan organizmga o'tkazish. 

4. Tana hujayralarining konversiyasi. 

5. Genetik modifikatsiyalangan organizmlarni tanlash va muvaffaqiyatli 

o'zgartirilmaganlarini yo'q qilish. 

GMO yordamida sovuqqa chidamli meva, sabzovot turlarini yaratishganini yoki 

bir yilda ikki marta hosil beradigan mevali daraxtlarni yoki zararkununda hashoratlarga 

qarshi chidamli o’simliklarni navlarini yaratiladi. Bu jarayon organizm hujayrasidagi 

xromosamalar tarkibidagi ma’lum bir vazifani bajaradigan genni boshqa bir organizm 

xromosomasiga kiritishdan iborat.Masalan aytaylik sovuq mintaqalarda o’suvchi 

o’simliklarni genini olib o’zimizda o’sadigan lekin sovuqqa chidamsiz bulgan 

o’simlikning sovuqqa chidamliligini boshqaradigan genini olib o’rniga sovuqqa 

chidanli bo’lgan o’simlikdan olgan genimizni kiritsak natijada olingan organizm 

suvuqqa chidamli buladi bu organizm esa transgen organizm deb ham yuritiladi. 

GMO mahsulotlarining eng muhim xususiyatlaridan yana biri ularni yetishtirish 

oson, arzon va qulay. Shu bilan birga GMO o‘simlik mahsulotlarini boshqa 

o‘simliklarga qaraganda yilning istalgan vaqtida topish imkoni mavjud. Shu birga 

GMO mahsulotlari nisbatan arzonligi, ularni saqlashda maxsus talablar mavjud 

emasligi bilan ham ajralib turadi. Genetik muhandislik umuman yomon emasligini 

anglash kerak, biroq GMO dan foydalanish umuman foydali natijalarga olib kelmasligi 

mumkinligini ham e’tiborda tutish lozim. 

Ko‘pchilik GMO deganda faqatgina iste’mol qilinadigan mahsulotlarni ko‘z 

o‘ngiga keltiradi, aslida GMO faqat oziq-ovqat uchun foydalanilmaydi. Ular ilmiy 

tadqiqotlarda, tibbiyotda, farmatsevtika sanoatida, qishloq xo‘jaligida, atrof-muhitni 
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tozalashda ham qo‘llaniladi. Ayni vaqtda 33 turdagi transgen o‘simliklar (GMO) 

odamlar tomonidan oziq-ovqat sifatida keng qo‘llanilmoqda: kartoshka, papayya, 

oshqovoq, baqlajon, olma, makkajo‘xori, soya, loviya, qovun, guruch, pomidor, shirin 

qalampir, bug‘doy, qand lavlagi, raps va boshqalar kiradi. GMO mahsulotini 

me’yordan ortiq iste’moli zarar chunki organizmdagi malum bir gen faoliyatini 

to’xtatish natijasida boshqa bir zararli gen xususiyatlarini oshirish yoki foydali bo’lgan 

gen xususiyatlariga salbiy ta’sir ko’rsatish mumkin. Bu mahsulot hali O’zbekistonda 

uncha ommalashmadi lekin boshqa mamlakatlarda xususan Yevropa va Amerikada 

juda shiddat bilan rivojlanib kelayotgan sohalardan biri hisoblanadi 

Chunki u mamlakatlarida aholi soni haddan tashqari ko’pligi,  ehtiyojning esa 

ortib borishi bilan tavsiflanadi. 
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